1.7 พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ
และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยแผนงาน/
โครงการ กลุ่มที่ ๓ แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (กรอบวงเงินงบประมาณ ๔๐๐,๐๐๐ ล้านบาท) พบว่ามีการด าเนินโครงการ
ที่มีความเกี่ยวข้องกับการสร้างแหล่งน้ าชุมชน ภายใต้แผนงาน/โครงการที่ ๓.๒ แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่น
และชุมชน ได้แก ่

2.1.11 งบประมาณ
รวมงบประมาณทั้งสิ้น 9,805,707,000 บาท (เก้าพันแปดร้อยห้าล้านเจ็ดแสนเจ็ดพัน
บาทถ้วน) ภายใต้แผนงานที่ 3.2 สร้างความเข้มแข็งแก่เศรษฐกิจฐานราก ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดให้
อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563

2.1.12 หน่วยงานรับผิดชอบ
(1) หน่วยงานหลัก : ส านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
(2) หน่วยงานร่วมด าเนินงาน : กรมส่งเสริมการเกษตร กรมปศุสัตว์ กรมพัฒนาที่ดิน
กรมประมง และส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร
(3) หน่วยงานสนับสนุน : กรมชลประทาน กรมวิชาการเกษตร กรมส่งเสริมสหกรณ์
กรมการข้าว กรมหม่อนไหม กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ส านักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม
ส านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ

(1) โครงการ 1 ต าบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ ได้รับการอนุมัติงบประมาณจากคณะกรรมการ
กลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 9,805.707 ล้านบาท ภายใต้แผนงานที่ 3.2 ตามบัญชีแนบท้ายพระราชก าหนดให้
อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ด าเนินการโดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
(ส านักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กรมชลประทาน กรมส่งเสริมการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน
ส านักงานปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม กรมส่งเสริมสหกรณ์ กรมประมง ส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรม
วิชาการเกษตร และกรมปศุสัตว์)

3.

(2) โครงการพัฒนาพื นที่ต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ ประยุกต์
“โคก หนอง นา โมเดล” ได้รับการอนุมัติงบประมาณจากคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้
4,787.916 ล้านบาท ภายใต้แผนงานที่ 3.2 ตามบัญชีแนบท้ายพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้
เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ด าเนินการโดยกระทรวงมหาดไทย (กรมการพัฒนาชุมชน)

(3) โครงการก่อสร้างแหล่งน าในไร่นานอกเขตชลประทาน ได้รับงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2564 จ านวน 714.6000 ล้านบาท ด าเนินการโดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กรมพัฒนาที่ดิน)

๒) ขอให้จัดท าสรุปผลการด าเนินงานตามประเด็นการตรวจติดตามข้อ ๒ – 4 เสนอคณะ
ผู้ตรวจราชการ ในวันที่มาตรวจราชการ
ประเด็นการตรวจติดตาม
๑. ผลการด าเนินงาน ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และ

ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ๒๕๖๓
แผนงานหรือโครงการที่ 3.2 เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม (กรอบวงเงิน 400,000 ล้านบาท) ดังนี้

(1) การพัฒนาพื นที่ (การขุดสระเก็บน า) ใน กิจกรรมที่ 8 การปรับปรุงแปลงเกษตรทฤษฎีใหม่ ภายใต้
โครงการ 1 ต าบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ และ/หรือ